
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:49 

 

 

 

 
Edital nº 68/2017 – CAV/UDESC 

 
JOÃO FERT NETO, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias 

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição da Banca de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   MEDICINA VETERINÁRIA do 2º semestre de 2017, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

 
1 

 
Alice Regina Rank 

 
21/11/2017 

 
14:00 

 
    Sala 107 - Medicina   
    Veterinária 

 
Abate de Suínos 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 
 

2 

 
Amarildo Oliveira Lyra de 
Souza 

 
 

23/11/2017 

 
 
16:00 

 
 

Sala 103 - Medicina 
Veterinária 

 
Medicina de Animais 
Selvagens 

Or: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA 
Ex2: RENATO BATISTA 
TAMANHO 
Ex3: LUARA DA ROSA 

 
3 

 
Ana Carolina Gonçalves 

 
20/11/2017 

 
14:00 

 
Sala 107 - Medicina 

Veterinária 

 
Clínica Médica de Cães e 
Gatos 

Or: PAULO EDUARDO FERIAN 
Ex2: GIOVANA BIEZUS 
Ex3: MICHELE FERRAZ DA 
SILVA SCHADE 

 
 

4 

 
Ana Carolina Marghoti 
Carvalho 

 
 

20/11/2017 

 
 
14:00 

 
Anfiteatro da 
Patologia Animal 

 
Manejo de Animais 
Silvestres 

Or: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 

Ex2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

Ex3: JOÃO VITOR ROEDER 

 
   
  5 

 

  

 Arianni Pires da Rosa 

 
 
 07/11/2017 

 
 
 14:00 

 

 

      CEDIMA 

 

 

Clínica de Pequenos Animais 

Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Or: FABIANO 
ZANINI SALBEGO 
Ex2: PAULO 
EDUARDO FERIAN 

Ex3: CRISTIANE 
BORGES VARGAS 

 
6 

 
Beatriz Suzana Machado 

 
22/11/2017 

 
14:00 

 
Sala 107 - Medicina 

Veterinária 

 
Abate de Aves 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: ALCENIR ALVES DA 
CRUZ 
Ex3: CLAUDIA PIES BIFFI 

 
7 

 
Bruna Lopes Bersi 

 
21/11/2017 

 
14:00 

 
    Sala 109 - Medicina   
    Veterinária 

 
Abate/Inspeção de Frangos 
de Corte 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: THIAGO RINALDI 
MULLER 

Ex3: CLAUDIA PIES BIFFI 

 
8 

 
Camila Regina Martins 

 
22/11/2017 

 
08:00 

 
Anfiteatro da Histologia 

 
Clínica e Cirurgia de 
Bovinos 

Or: CELSO PILATI 
Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

Ex3: ANDRE THALER NETO 

 
 

9 

 
Cândida Chaltein Almeida 
Bello 

 
 

22/11/2017 

 
 

10:00 

 
 

Sala 109 – Medicina 
Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA 
Ex3: PAULO EDUARDO 
FERIAN 

 
 

10 

 
 
Diana Ferreira da Cruz 

 
 

22/11/2017 

 
 
09:00 

 
    Sala 103 - Medicina      
     Veterinária 

 
Clínica de Grandes Animais 

Or: LETICIA ANDREZA 
YONEZAWA 

Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

Ex3: DEISE KELI FARIAS 

 
11 

 
Diego de Souza Pires 

 
24/11/2017 

 

 

 10:00 

 
Sala 109 - Medicina 

Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia de 
Equinos 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: DEISE KELI 
FARIAS  
Ex3: JACKSON 
SCHADE 

 

  12 

 

 Djuli Hemily Vieira 

 

 23/11/2017 

 
 14:00 

  
    CEDIMA 

 

Clínica de Pequenos Animais 

Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Or: FABIANO 
ZANINI SALBEGO 
Ex2: MARÍLIA 
GABRIELA LUCIANI 

Ex3: ALESSANDRA 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:49 

 

 

NELCIR BERRI 

 
13 

 
Filippe Meira dos Santos 

 
21/11/2017 

 
16:00 

 
CEDIMA 

 
Produção de Frangos de 
Corte 

Or: PAULA WILDEMANN 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 
Ex3: HELOISA ALVES MELO 

 
14 

 
Gabriela Dal Grande Tosin 

 
22/11/2017 

 

 17:00 
 

Sala 109 – Medicina 
Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: PAULO EDUARDO 
FERIAN 

Ex3: HELOÍSA ALVES MELO 

 
15 

 
Giovana Ghislandi 

 
13/11/2017 

 
09:00 

 
Anfiteatro da Histologia 

 
Avicultura 

Or: CELSO PILATI 
Ex2: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex3: ALINE FELIX SCHNEIDER 

 
16 

 
Humberto Alcides Toaldo 
Borges 

 
08/11/2017 

 
09:30 

Departamento de 
Produção Animal e 

Alimentos 

 
Produção Animal 

Or: CLEVERSON DE SOUZA 
Ex2: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex3: CLÓVIS ELISEU GEWEHR 

17 Igor Augusto Coelho Nunes 

 

20/11/2017 08:00 Patologia Aviária Frango de Corte Or: CLAUDIA PIES BIFFI 

Ex2: CELSO PILATI 

Ex3: ALINE FELIX SCHNEIDER 

 
18 

 
Isabela Cristina Copetti 

 
16/11/2017 

 
09:00 

 
CEDIMA 

 
Bovinocultura de Leite 

Or: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: PAULA WILDEMANN 

 
19 

 
Johanna Debatin 

 
21/11/2017 

 

 

 10:00 

 
Sala 109 - Medicina 

Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia de 
Equinos 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: DEISE KELI FARIAS 
Ex3: RENATO TAMANHO 

 
20 

 
Julia Maria Matiello 

 
23/11/2017 

 
10:00 

 
Patologia Aviária 

Abate e Processamento de 
Aves 

Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: CELSO PILATI 

Ex3: HELOISA ALVES MELO 

 
 

21 

 
 
Júlia Vieira Herter 

 
 

20/11/2017 

 
 
09:00 

 
Anfiteatro da 
Patologia Animal 

 
Clínica de Silvestres e 
Exóticos 

Or: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 
Ex2: THIAGO RINALDI 
MULLER 

Ex3: JOÃO VITOR ROEDER 

 
 

22 

 
 
Juliana Silveira Duz 

 
 

14/11/2017 

 
 
14:00 

 
 

Sala 107 – Medicina 
Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: PAULO EDUARDO 
FERIAN 
Ex3: MICHELE FERRAZ DA 
SILVA SCHADE 

 
 
 23 

 
 
  Karoline Simião Sabino 

 
 
 14/11/2017 

 
 
 16:30 

 
 
      CEDIMA 

 

  

 Cirurgia de Pequenos  
Animais 

Or: FABIANO 
ZANINI SALBEGO 
Ex2: CRISTIANE 
BORGES VARGAS 

Ex3: ALESSANDRA 
NELCIR BERRI 

   
 
 24 

 
 
 Laís Serafini 

 
 
 16/11/2017 

 
 
 14:00 

 
 
   Patologia Aviária 

 
 Manejo e Sanidade Suína 

 Fomento a Suinocultura 

 

Or: JOSÉ CRISTANI 
Ex2: SANDRA DAVI 
TRAVERSO 

Ex3: WAGNER CONSONI 

 
25 

 
Leonardo Betencourt 

 
16/11/2017 

 

 

 10:00 

 
Sala 103 - Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica e Cirúrgica 
de Pequenos Animais 

Or: ELOÁ DOS SANTOS 
KAGUIMOTO LISBOA 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: YSMAIAN FISCHER 

 
26 

 
Luana Zanferari 

 
23/11/2017 

 
16:00 

Anfiteatro da 
Reprodução Animal 

Produção Animal/Qualidade 
de Leite 

Or: ALCEU MEZZALIRA 
Ex2: ANDRE THALER NETO 

Ex3: ADRIANA HAUSER 
LENGERT 

 
  27 

 
 Lucas Nunes Koerich 

 
 24/11/2017 

 
 16:30  CEDIMA 

 

Clínica de Pequenos 
Animais 

 

Or: FABIANO 
ZANINI SALBEGO 
Ex2: ELOISA CARLA 
BACH 

Ex3: YSMAIAN FISCHER 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:49 

 

 

 
28 

 
Luiz Henrique Goulart 

 
16/11/2017 

 
10:00 

 
Sala 107 -  Medicina 
Veterinária 

 
Patologia Clínica 
Veterinária 

Or: JULIETA VOLPATO 
Ex2: MERE ERIKA SAITO 
Ex3: MAYSA GARLET NUNES 
XAVIER 

 
29 

Luna Mercedis Pugsley 
Cordeiro dos Santos 

 
17/11/2017 

 
14:00 

Sala 107 - Medicina 
Veterinária 

Patologia Clínica 
Veterinária 

Or: JULIETA VOLPATO 
Ex2: MERE ERIKA SAITO 
Ex3: ELOISA CARLA BACH 

 
 

30 

 
 
Marina Bernardi 

 
 

20/11/2017 

 

 

 14:00 

 
Sala 103 -  Medicina 

Veterinária 

 
 
Ovinocultura 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 
Ex3: JORGE LUIZ RAMELLA 

 
31 

 
Marina Mattei Antunes 

 
22/11/2017 

 
 

 08:30 

 
Sala 109 – Medicina 

Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: GIOVANA BIEZUS 
Ex3: PAULO EDUARDO 
FERIAN 

 
32 

 
Marina Silvestre Sombrio 

 
13/11/2017 

 

 

 09:30 

 
Sala 106 - Medicina 

Veterinária 

 
Diagnóstico por Imagem 
Veterinário 

Or: THIAGO RINALDI MULLER 
Ex2: ELOISA CARLA BACH 
Ex3: DAIANE STURMER DE 
SOUZA 

 
33 

 
Marta Leitzke 

 
22/11/2017 

 

 10:00     Sala 107 -Medicina  
Veterinária 

 
Abate de Suínos 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: PAULA WILDEMANN 

 
34 

 
Matheus Henrique Böger 

 
17/11/2017 

 
08:00 

 
Produção Animal 
e Alimentos 

 
Clínica, Cirurgia, 
Reprodução 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

Ex3: MARCIÉL FRANÇA 

 

  35 

 

 Mayara da Luz 

 

 

 17/11/2017 

 

 09:00 

  

  Patologia Aviária 
 
 Manejo e Sanidade Suína 

 Fomento a Suinocultura 

Or: JOSÉ CRISTANI  
Ex2 :WAGNER 
CONSONI 

Ex3:PAULA WILDEMANN 

 

 

 36 

 

 Millene Prado da Rosa 

 

 14/11/2017 

 

 14:00 

  

   CEDIMA 

 

 Clínica de Pequenos Animais 

Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Or: FABIANO 
ZANINI SALBEGO 
Ex2: MARÍLIA 
GABRIELA LUCIANI 

Ex3: CAMILA AZEVEDO 
DA ROCHA 

 
37 

 

Monica Cristina da Silva 
Moreira 

 
23/11/2017 

 
14:00 

 

Sala 103 - Medicina 
Veterinária 

 

Clínica e Cirurgia de 
Pequenos Animais 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 
EX2: DEISE KELI FARIAS 

 
38 

 
Núbia Seemann 

 
16/11/2017 

 
09:30 

 
Sala 105 – Medicina 
Veterinária 

 
Indústria de Pescado 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: THIAGO EL HADI PEREZ 
FABREGAT 
Ex3: CELSO PILATI 

 
39 

 
Patrícia Tres 

 
24/11/2017 

 
14:00 

 
Sala 107 - Medicina 
Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 
Ex3: HELOISA ALVES MELO 

 
40 

 
Pauline Thais dos Santos 

 
17/11/2017 

 
10:00 

 
 Produção Animal e   
 Alimentos 

 
Qualidade do Leite 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: LEONARDO LEITE 
CARDOSO 

 
41 

 
Rhamylli Imhof Salum 

 
23/11/2017 

 
14:00 

 
    Sala 103 - Medicina   
    Veterinária 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: RENATO BATISTA 
TAMANHO 
Ex2: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA 

 Ex3: VANESSA SASSO 
PADILHA 

 
 

42 

 
 
Ruan Bruno Rodrigues 

 
 

16/11/2017 

 
 
 16:30 

 
Sala 102 - Medicina 
Veterinária 

 
Clínica de Animais de 
Companhia 

Or: ANDERSON BARBOSA DE 
MOURA 
Ex2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 
Ex3: GIOVANA BIEZUS 

 
 
 43 

 

 

 Samyra Izé Lino 

  
 
 21/11/2017 

  
 
 08:00 

  
Sala 108 - Medicina    
 Veterinária 
 

 
  Medicina de Animais 
 Selvagens 

 

Or: AURY NUNES DE MORAES 
Ex2: RENATO BATISTA 
TAMANHO 
Ex3: Laura Vieira Tonon 

 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 31/10/2017 11:49 

 

 

 
 

44 

 
Thomas Henrique de Sousa 
Andrade 

 
 

20/11/2017 

 
 
16:00 

 
 

Sala 106 – Medicina 
Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: THIAGO RINALDI MULLER 
Ex2: HELENA MONDARDO 
CARDOSO 

 Ex3: PAULO EDUARDO 
FERIAN 

 
Lages/SC, 01 de Novembro de 2017. 

 
 
 

João Fert Neto 
Diretor Geral do CAV/UDESC 

 
 
 

 


